
COMUNE DI CAMPOMAGGIORE
Provincia di Potenza

C.A.P. 85010 C.F. 80004930766 - Tel. 09711982261 - Fax 09711982255
sito internet : www.comune.campomaggiore.pz.it

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

N.73 U.T.C.

N. 228 Reg. Generale

PROT. no. 2890 del 01/0812014

OGGETTO: V Edizione'(La citta' dell'Utopia" anno 2015-
C o ordinamento Artistico e realiz zazione sp ettacolo-
Determinazione a contrarre-
CUP: H29D14000310002 CIG:5879792DD7

L'anno duemilaquattordici, addi uno del mese di agosto nel proprio ufficio,
COPIA

Il Responsabile del Servizio

Visto il pror,wedimento sindacale no 312011 prot.no 3023 del 30.08.2011 di attribuzioni
responsabile del Servizio ai sensi del'art. 107 commi 2 e 3 dell'art. 109 comma 2 del D.Lgs.
18/08/2000 n" 267;

- che tra le finalità istituzionali di questa Amministrazione rientrano la promozione e la

v alorizzazione del territo rio;

-che a partire dal 2010, all'interno dei ruderi di Campomaggiore Vecchio, è stato realizzato lo

spettacolo "La Città dell'Utopia" che si pone come tappa significativa del percorso di

promozione del territorio che l'Amministrazione comunale ha iniziato da alcuni anni e che

mette a valore il sito abbandonato di Campomaggiore Vecchio ed il particolare esperimento

sociale che in quel luogo si è realizzato a partire dal XVIII secolo e fino al 1885, anno della

frana che ha provocato la fine del sogno dei socialisti utopisti;

-che la storia di Campomaggiore Vecchio continua a rivivere ei ruderi dell'antico borgo grazie

allo spettacolo ideato e realizzato dal regista lucano Gianpiero Francese, che ha scelto il



format di una fiaba che mescola magia e poesia, sogno e speranza, il tutto unito ad effetti

speciali di grande suggestione, un gioco di movimenti e splendidi costumi, di recitazioni di

attori di fama nazionale e di danza aerea, acrobatica con l'utilizzo di sistemi di proiezioni e

soluzioni oniriche di grande coinvolgimento emotivo;

- che lo spettacolo de quo rappresenta uno dei grandi attrattori della Regione Basilicata ed in

particolare un tassello importante nella strategia di sviluppo dell'area dell'Alto Basento che

ha visto aumentare in maniera esponenziale la presenza dei turisti sul territorio;

- che con deliberazione di G.C. n.40 del 24.07.20L4, ad oggetto"ProgettoVEdizione-LaCittà

dell'Utopia - Approvazione", è stato approvato il progetto in oggetto per un importo

complessivo di € 110.000,00;

-che l'Associazione Culturale OPERA, ha già gestito ed organizzato lo spettacolo "La Città

dell'Utopia" negli anni 2010 ,2011 ,20L2 e 20L3.

- che necessita prowedere all'incarico in favore dell'lss'RssoclAzloNE cULTURALE opERA, in

persona del Legale Rappresentante p.t. Dott. Gianpiero Francese, nato a Melfi il 31.01.1960

[C.F. FRNGPR60A31F104F) con sede in Melfi (PZ), alla Via E. Montale, 62, - tel.0972/239763

(P. IVA 0L28L210763), iscritta all'Albo Regionale dell'Associazioni al n. 301per lo spettacolo

relativo all'anno 2014,a11'interno dei ruderi di Campomaggiore Vecchio per un importo

stimato di €. 52.306,92 oltre iva per €. 11.507,52per un importo stimato di€.63.814,44;

-che l'art. 107, assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa

l'assunzione di impegni di spesa;

-che l'art. 192 attribuisce ai dirigenti la competenza di adottare, determinazione a contrarre

prima della stipula del contratto/convenzione oltre che le modalita'di scelta del contraente;

-Attesa l'urgenza di prowedere all'acquisizione dei servizi in virtu' dell'immediata

rappresentazione del primo spettacolo ;

-considerato che ricorrono le condizioni previste dall'art. 57 comma 2 lett. b) D.lgs. 163/2006

poiché trattasi di incarico di natura artistica;

dato atto:

-che il contratto dovrà prevedere dieci repliche nei giorni di 8-13-14-15-22-29-30-31agosto e

6-7 settembre ed in particolare dovrà riguardare:

-la regia e direzione artistica dell'evento;

-la direzione tecnica;

-la fornitura e gestione di tutto il cast artistico e tecnico[5 attori di fama nazionale, 11 ballerini

ed i tecnici assistenti per la danza aerea);

-le coreografie;



-eventuali maestranzefsarti, assistenti,elettricisti e di scena etc.).

-che la scelta del contraente sara' effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 57

comma 2 lett.b) D.Lgs. t63/2006 attingendo il nominativo dall'elenco della stazione

appaltante ex. Comunita' Montana "Alto Basento";

-che la copertura finanziaria per €. 110.000,00 saranno previsti nel bilancio in fase di

approvazione sui capitoli:Z.O7.0L.0L/L3 e 2.07.0L.01./2014 i cui fondi sono per €. 90.000,00

con fondi regionali e per €. 20.000,00 con bigliettazione.

VISTO 1o statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. n.16312006, per quanto applicabile;

vrsro il D.P.R. 20712010;

VISTI, in particolare l'art. 107 comma 2 e 3 e I'art. 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 e

succ;

DETERMINA
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale;
2. Di adottare la procedura prevista dall'art. 57 comma 2lett. b) D.Lgs. 16312006;
3. Di approvare la lettera d'invito, la scelta dell'operatore individuato, lo schema di

convenzione;
4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ.

mod. ed int. I codici CUP e CIG assegnati sono quelli indicati in premessa e che i pagamenti
saranno effettuati amezzo bonifici bancari;

5.Ai fini dell'assolvimento delI'obbligo di pubblicita legale, il presente è pubblicato sul sito
informatico(albo digitale) e sulla sezione awisi, bande e gare della regione Basilicata.

di dare atto che la presente determina:
o è immediatamente esecutiva;
o va inserita nel fascicolo delle determine e nella raccolta generale tenuta presso I'ufficio di

segreteria.

Il Responsabile dell'U.T.C.
F.to Arch. Pasquale DE ROSA



Servizio Finanziario e contabile

Si esprime parere di regolarità contabile del prowedimento retroscritto e si attesta la copertura

frnanziarra della spesa nello stesso prevista.per euro 63.814,44 al titolo 2.07.07.01./20t4 del

bilancio in fase di approvazione.

Li0v08l20t4

Il Resp. del Serv. Finanziario

F.to Rocco RUBINO

Certificato di esecutività e di Pubblicazione

Prot.N.

Certifico che il prowedimento retrodisposto è esecutivo.

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente dal0ll08l2014 e così per

15 giorni consecutivi.

Lt 0r/08/2014

IL Responsabile del Servizio

F.to

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso


